ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGHĨA THƯƠNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:        /BC-UBND

 Nghĩa Thương, ngày 21 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO
Những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện 50 tuyến đường
bê tông xi măng năm 2025 trên địa bàn xã Nghĩa Thương

Kính gửi: - UBND huyện Tư Nghĩa.
					- Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị.
					- Phòng Tài chính - Kế hoạch.

	Thực hiện Quyết định số 515/QĐ-UBND ngày 08/4/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt khối lượng xi măng và dự toán mua sắm tập trung xi măng hỗ trợ cho các xã và huyện Lý Sơn để xây dựng đường giao thông nông thôn năm 2025, thực hiện Đề án Hỗ trợ xi măng để xây dựng đường giao thông nông thôn – miền núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025.
	UBND xã Nghĩa Thương báo cáo và đề xuất một số nội dung triển khai thực hiện 50 tuyến đường bê tông xi măng năm 2025 trên địa bàn xã Nghĩa Thương, cụ thể như sau:
	1. Khối lượng xi măng của xã đã được phê duyệt hỗ trợ theo Quyết định số 515/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quảng Ngãi là 1.092 tấn.
	2. Khối lượng dự toán đá để thực hiện 50 tuyến đường khoảng 3.723 m3.
[bookmark: _GoBack]	Theo các giai đoạn từ năm 2016 cho đến năm 2024, đề án hỗ trợ để làm đường bê tông xi măng của các địa phương trên địa bàn huyện Tư Nghĩa được UBND tỉnh hỗ trợ xi măng, UBND huyện hỗ trợ đá, còn nhân dân vùng hưởng lợi đóng góp cát, công và các phụ liệu khác để thực hiện.
Hiện nay trên thị trường giá vật liệu xây dựng đang ở mức rất cao, nhất là cát; mặt khác, các cấp chính quyền đang trong giai đoạn nước rút thực hiện sắp xếp tinh gọn bộ máy hành chính để thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, tư tưởng các hộ dân có liên quan rất băn khoăn, lo lắng rằng UBND huyện có hỗ trợ đá để thực hiện như những năm trước hay không. Nếu không có hỗ trợ đá thì nhiều tuyến đường sẽ không thực hiện được và sẽ trả lại khối lượng xi măng cho tỉnh.
Để có cơ sở cho địa phương triển khai rà soát việc thực hiện đề án đối với 50 tuyến đường được hỗ trợ xi măng năm 2025 kịp thời, chính xác, UBND xã báo cáo và kính đề nghị UBND huyện,  phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị, phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Tư Nghĩa xem xét, có ý kiến chỉ đạo (bằng văn bản) có hay không việc hỗ trợ đá để thực hiện đường bê tông năm 2025 theo Đề án hỗ trợ xi măng của tỉnh. Trên cơ sở đó, UBND xã thông báo chủ trương cho các hộ dân liên quan biết, đồng thời triển khai rà soát, báo cáo UBND huyện cụ thể, chính xác, đúng thời gian quy định.
UBND xã báo cáo UBND huyện, các phòng ban của huyện biết và có ý kiến chỉ đạo./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Phú Trang